



Ташко Дамьянов

ТАКСА

АБОНАМЕНТЪ:  
За година 50 л.; за половин година 40 л.; за странство 150 л.  
Реклами се приемат по обявена тарифа  
винаги въ предплата.

Ратникъ за Демократическия сговоръ

Редакторъ: Петко Пав. Поповъ

Редакт. подпистника: Рена П. Попова

**Българи,**

Славата и величието на нашата родина носи само мощната организация **Демократически сговоръ**. Сгруппирайте се под неговото светло знаме и работете заедно за постигане на великите национални идеали и купнежи.

Редакция и администрация в. „СЕВЕРНО ЕХО“ ПЛЪВЕНЪ  
Телефонъ № 55 Единъ брой 1 левъ.

Нашата жена и сговора.

Великитъ и общополитически дѣла на единъ народъ, който всемирната история е записала въ своите велики и възхителни страници, сж изградени изпитателно върху базата на външенъ и вътрешенъ миръ, по пътя на взаимноуважение, трудолюбие, творчество и любовъ къмъ родина. Поуката отъ историята е високо наиздадена и примера е насърчителенъ. Рядъ насъ тя очертава сиритъ на единъ величавъ път, който извежда до истината на осъществения родни идеали — безбурна и краткъ път, който води къмъ благоденствие и прогресъ, можщи и несъумишени подпори на всеки общественъ и политически животъ.

Общопризнато е, че въ съставянето на силитъ въ една работа за благото единъ народъ сж се крие всекога неговитъ успѣхъ, то е било единичката галитъ за най-сигурнитъ му победи.

Тоя ржководенъ девизъ колкото старъ, толкова и непрѣмененъ. Държави сж величави подъ неговото знаме и царства сж рухвали безъ неговата мощъ.

Его защо, българката, съкрена радостъ и възторгъ среща идеята за сформироване на партиятъ, които дадохъ единъ истиненъ образъ на една голѣма обходима за настоящия моментъ политико-обществена организация, на която предстои и се налага да разреши ония стоти болни въпроси, останали като тежко наследство въ предшествующия ржжестникъ.

И българската жена, съсзнавайки за голѣма полза отъ една такава

Водното стопанство въ окръга

отъ инженеръ Н. Константиновъ. (2)

Съ уредбата на водитъ въ окръга, независимо отъ грамадната полза за производството, ще се постигне и не по-малко важната полза за сжщото, чрезъ намаление на пакоститъ причинявани вследствие на наводненията.

Главнитъ работи по водитъ, които сж отъ грамадно значение за икономическото повдигане на Плевенския окръгъ и които трѣбва по възможностъ въ най-скоро време да се предприематъ и извършатъ сж:

1) Придирежане залесяване на всички обезлесени басейни на малки и голѣми реки и укрѣпяване на порицата.

Съ залесяването склоноветъ на рѣкитъ ще се постигне едно забавяне на свличане на водитъ отъ планинитъ, а съ това и намалаване на наводненията.

2) Направа на язовирове (барражъ — резеруари): а) по река Осъмъ надъ с. Александрово, б) по р. Витъ надъ с. Саловеще, в) по р. Малкъ Искъръ надъ с. Романъ, както и направата на по-малки язовирове на отдѣлнитъ по-значителни притоци на горнитъ реки, тамъ гдето теренитъ условия помагатъ.

Грамадното значение на горепомнатитъ язовирове за икономическото повдигане на окръга, може да се види само като се знае следното:

а) че тѣ ще дадатъ възможностъ по най-рационаленъ начинъ да се добиятъ 5—10 хиляди конски сили енергия за индустрия, осветление на населенитъ мѣста изъ окръга и др.

в) че събраното водно количество въ язовиритъ ще направя възможностъ напояване презъ сухата частъ отъ годината съ канални мрежи на около 250,000 декари обработваеми земи въ Витската долина и около 400,000 декари — в долината на р. Осъмъ, което значи повдигане двойно и тройно производството отъ 650,000 декари обработваеми земи и

с) че язовиритъ, като водохранилища, които позволяватъ да се задържатъ десетки и стотици милиони куб. метри вода, при наводнение, ще могатъ да задържатъ опасната частъ отъ вѣдната на високитъ води въ реката и голѣмата вода вмѣсто да премине по цѣлото протежение на реката и направя своитъ пакостни разрушения, ще бжде задържана отъ язовира въ речното корито подъ него ще изтича все едно определено водно количество т. е. разрушенията отъ наводненията на земитъ подъ язовира ще се прекратятъ. Ще може по този начинъ да се установи едно постоянно напояване корито на реката и съ това спечелатъ хиляди декари земя край рекитъ за земледѣлнето, които сега сж коритища.

Отъ горното става ясно, че язовиритъ като направятъ високитъ води безпѣдни, ще дадатъ възможностъ да се вземе отъ най-ценното земно богатство всичко това, което би могло да се използва.

3) Трета належаща работа по водитъ отъ значение за окръга, специално за населението отъ Витската долина отъ с. Гложене надолу, е предирежане на корекционни и укрѣпителни работи по р. Витъ въ и подъ с. Гложене, околъ Ябленица, въ мѣстността околъ и подъ тѣхъ нареченитъ „Кричешки ханчета“, съ целъ за запазване на протичащата въ рѣката вода.

На всѣки жителъ отъ с. с. Гложене, Пещерни, Торосъ, Дерманци, Желене, Чадосецъ и пр. чакъ до устието въ извонето, река Витъ на голѣмисаното мѣсто губи своята вода. Това се чувствува особено презъ м. м. Юлий, Августъ, Септември и Октомври, когато водата въ реката намалѣе. Отъ направителитъ и мѣрватъ сж установяване на водитъ въ реката, водата въ реката презъ лѣтото достига мѣрватъ с. Гложене 1200 до 1300 литри въ секунда. Тая вода протича въ реката само до п. с. Гложене (Кричешки ханчета), а отъ тамъ надолу реката остава съ вършено суха на едно протежение отъ 10—12 км., като чакъ подъ с. Пещерни, следъ вливане на притока и р. Калникъ въ реката наново се явява вода, която достига едва 175—200 литри въ секунда. Значи 1200—1300 л. вода въ секунда се губятъ подъ почвата. Мѣстата гдето водата се губи сж извонитъ на местното население.

Чрезъ извонитъ корекционни и укрѣпителни работи, губенето на водата би можело да се избѣгне.

Неоценима ще бжде благодарността, която ще се създаде за населението отъ Витската долина съ извършването на горнитъ работи. Населението страда отъ липса на вода за добитъкъ презъ лѣтото и такава за поливане на градинитъ си. Сжщо по липса на вода, воденицитъ презъ лѣтния сезонъ спиратъ движението си и мѣстното население е заставено да ходя на далечни разстояния на човѣшката мисль — усилия.

„Обществото на народитъ“, днешния резултатъ на политическото развитие.

„Енциклопедия на наукитъ“, резултатъ на възмима зависимость на наукитъ.

„Мирова мрежа на сдруженията“, която изобразява състоянието на постоянно растящата федерация на свободното сдружение на общественитъ сили, мѣстни, национални и интернационални.

Сегашната сграда се сѣта за арменна, защото проектиратъ да построятъ друга, много по-величествена.

Вътрешността е разпределена на около стотина зали, нѣкой отъ тѣхъ, представляватъ грамадни салони, въ които се помещаватъ главнитъ международни институции:

1. Управление и служба на международнитъ сдружения. 2. Международния музей, съ следнитъ секции: географическа, научна, историческа, обществото на народитъ, международни сдружения. 3. Международния университетъ. 4. Международния конгреси. 5. Международния библиографически институтъ. 6. Международната библиотечка. 7. Документална енциклопедия. 8. Спомогателна служба: пощи, телеграфъ, книжарници и пр. и пр.

Известенъ за своето пристигане, г. Полъ Отле ме замоли да почакамъ малко, защото придружаваше нѣколко класа ученици, на които обясняваше изложениитъ картини и предмети. Като свърши работата си съученицитъ, той ме прие въ работния си кабинетъ въ Международния Библиографически Институтъ. Той не скри задоволството си, че вижда единъ членъ отъ Societè „Soglassiè“ отъ Плевенъ.

Голѣмата война разнебити, каза г. Отле, хубавото начинание за международно сдружение, но ние не се отчайваме и продължаваме нашата работа, по строго начертания път отъ международнитъ конгреси. Ние се улавяваме на благороднитъ усилия на „Soglassiè“, което единствено представлява България въ тази международна институция. Ние нямаме да забравимъ отъ личното впечатление и спомена, които ни остави покойния Петъръ Ненковъ на конгреса презъ лѣтото на 1910 г. Крайно скроменъ и простъ въ обноситъ си,

Отгласи на деня

Кои представляватъ „Трудовата“ партия въ Плевенъ

Комунистическия вестникъ, единъ отъ които излизатъ подъ новитъ етикети „независими“, а други „трудова“, подъ даденъ сигналъ започватъ наново старата песнь: кога ще се възстановатъ свободитъ на трудящия се народъ?

До колкото знаемъ на никой не е отнемано правото до сега да проявява свободно своитъ политически свободи. За това най-красноречиво може да потвърди факта, че въ сегашната камара има повече отъ 40 души депутати оппозиция, когато въ последната камара на прятели имъ Стамболийски едва имаше толкова. Но ако ли пъкъ това се отнася за ония, които самопогребяха комунистическата партия при Н. Загора, Мжлешъ, Берковица, Ферденандъ и Лопуша, то е вече другъ въпросъ. Пръвъ въ „Лжжъ“ писа, а после и „Звезда“ допълни, че за тая нетактична конспиративна постѣпка на шефевитъ, които, за да угодятъ на господаритъ си отъ Москва за караха маса невинни хора на

заколение, трудящия народъ ще дири възмездие. На тия именно конспиратори, днесъ не се позволява да продължатъ своето мръсно и пъкало дѣло и тежко на ония, които се опитватъ още да свѣятъ умраза и да проповѣдватъ за нови бунтове. Съ тѣхъ властата, това открито се заявява, нема да се шегува.

Ала обществото се интересува да знае и друго: кои сж хората и на кой политически боги сж се кланяли до сега тия депутати оппозиция, когато въ последната камара на прятели имъ Стамболийски едва имаше толкова. Но ако ли пъкъ това се отнася за ония, които самопогребяха комунистическата партия при Н. Загора, Мжлешъ, Берковица, Ферденандъ и Лопуша, то е вече другъ въпросъ. Пръвъ въ „Лжжъ“ писа, а после и „Звезда“ допълни, че за тая нетактична конспиративна постѣпка на шефевитъ, които, за да угодятъ на господаритъ си отъ Москва за караха маса невинни хора на

Всѣ такива ли сж членове на новата „Трудова“ партия?

Ако радикалитъ се отцѣпять...

Какво казва Министръ-председателя

Предъ една група столични журналисти, министръ-председателя г-нъ Ал. Цанковъ снощи е заявявалъ за втори пътъ въ свързка съ предстоящия конгресъ на радикалитъ, че ако правителството не бжде подкрепено, ще се откриятъ нови голѣми въпроси за бждещето управление на България.

Отъ тия думи на министръ-председателя се разбира, че правителството е решило да следва предначертаната си самостоятелна политика, каквито и решения да се взематъ въ радикалния конгресъ.

блага, се явява като жизненъ въпросъ и засѣга отъ близо всѣки гражданинъ на окръга, който трѣбва да съдѣлствува за по-скорошното уреждане на водното стопанство. Върно е, че уреждането на водното стопанство не може да стане въ късо врѣме и затова не малага, колкото се може по-отрано да се започне, а не когато наложителната нужда бжде предъ прага.

се чиновникъ да владѣе писуща машина и съ хубавъ почеркъ. Предпочата се да знае стенография и отчасти немски езикъ. Постапване веднага.

Машиненъ складъ ЦВЕТАНЪ КОЛАНДЖИЕВЪ — Плевенъ. 1-2

Международната палата въ Брюкселъ

Какъ д-во „Съгласие“ представлява България).

Да се посети днесъ Швейцария или Белгия, най-важнитъ центрове на международната човѣшката мисль и сдружение, било чистие за жителитъ на Европа. Такава щастлива случай ми се падна! Презъ м. декември миналата година и м. януари тази година и смѣтамъ за едно интересно да сподѣля впечатленията си съ читателитъ на вестника.

Пътъ за Белгия, като членъ на вѣнскиятъ конгресъ на Д-во „Съгласие“, счетохъ за мой дългъ, да известя дружество, че ще иде въ Брюкселъ, което се намира Международния Библиографически Институтъ, който и д-во „Съгласие“ е членъ. Като знаа, че института дружеството иматъ добри връзки съ нетърпение очаквахъ въ който ще мога да направя посещение на института.

Всеприятелна на библиотеката „Съгласие“ ме замоли да отнеса и продамъ въ института три екземпляра отъ българското издание на Десятинната Библиографическа Класификация, издание на дружеството и да направя лично справка за редовното изпращане изданията на института. Азъ, приехъ съ удоволствие тази приятна мисия, още повече, че посетението на Всемирната Палата, въ която се помещава институтъ, представлява най-интересната научна визита. Отъ друга страна личното ми познание съ главния секретаръ г. Полъ Отле, което датира още отъ 1910 г. ми даваше основание да се надѣвамъ, че ще имамъ редкия случай да разгледамъ новата и още строящата се Всемирна Палата. И, наистина, не останахъ излъганъ въ очакванията си когато стигнахъ въ Брюкселъ.

Всемирната Палата е грамадна, масивна постройка, съ много

красява каменна фасада, която се поддържа отъ множество хубави каменни колони. Самата постройка заема нѣколко стотинъ квадратни метра застроена площъ. Хубавото време позволяваше на работницитъ да продължаватъ строителната работа и да довършатъ паважа около постройката. При входа на този съвремененъ паметникъ има поставени три надписа, които изразяватъ идентъ, върху който почива тази институция:

„Духъ на сговоръ между народитъ и университетитъ издигна този паметникъ за човѣшкото и свѣтовния прогресъ“.

„Човѣшкото прилича на човѣкъ, който вѣчно ще живѣе и непрестанно ще се учи. (Паскалъ)“.

„Земата е област, която хората сж длъжни да превърнатъ, съ координирани усилия въ жилище за обща радостъ и благоденствие“.

Четири други алегорични статуи и изображения ни напомнятъ насоката на започнатото дѣло:

„Дървото на вѣковетъ“, което символизира продължително

стѣта на човѣшката мисль — усилия.

„Обществото на народитъ“, днешния резултатъ на политическото развитие.

„Енциклопедия на наукитъ“, резултатъ на възмима зависимость на наукитъ.

„Мирова мрежа на сдруженията“, която изобразява състоянието на постоянно растящата федерация на свободното сдружение на общественитъ сили, мѣстни, национални и интернационални.

Сегашната сграда се сѣта за арменна, защото проектиратъ да построятъ друга, много по-величествена.

Вътрешността е разпределена на около стотина зали, нѣкой отъ тѣхъ, представляватъ грамадни салони, въ които се помещаватъ главнитъ международни институции:

1. Управление и служба на международнитъ сдружения. 2. Международния музей, съ следнитъ секции: географическа, научна, историческа, обществото на народитъ, международни сдружения. 3. Международния университетъ. 4. Международния конгреси. 5. Международния библиографически институтъ. 6. Международната библиотечка. 7. Документална енциклопедия. 8. Спомогателна служба: пощи, телеграфъ, книжарници и пр. и пр.

Известенъ за своето пристигане, г. Полъ Отле ме замоли да почакамъ малко, защото придружаваше нѣколко класа ученици, на които обясняваше изложениитъ картини и предмети. Като свърши работата си съученицитъ, той ме прие въ работния си кабинетъ въ Международния Библиографически Институтъ. Той не скри задоволството си, че вижда единъ членъ отъ Societè „Soglassiè“ отъ Плевенъ.

Голѣмата война разнебити, каза г. Отле, хубавото начинание за международно сдружение, но ние не се отчайваме и продължаваме нашата работа, по строго начертания път отъ международнитъ конгреси. Ние се улавяваме на благороднитъ усилия на „Soglassiè“, което единствено представлява България въ тази международна институция. Ние нямаме да забравимъ отъ личното впечатление и спомена, които ни остави покойния Петъръ Ненковъ на конгреса презъ лѣтото на 1910 г. Крайно скроменъ и простъ въ обноситъ си,

той съ своята работа, която чете въ конгреса, заслужено бѣ оцененъ отъ аудиторията и възнаграденъ съ бурна ржжоспекция. Той ни бѣше цѣненъ съ труднитъ въ дѣлото и отличенъ работникъ въ областта на библиотечното дѣло.

Следъ като г. Отле свърши похвалитъ си за покойния Петъръ Ненковъ и за нашето дружество, азъ му предложихъ три екземпляра отъ „Съкращения Азбученъ Показателъ на Десятинната Библиографическа Класификация“, издадено и отпечатано на български отъ дружеството. Той остана възхитенъ и приятенъ изненаданъ.

Следъ голѣмата война, каза той, малкитъ държави, разположени въ покрайнинитъ на Европа, повече се интересуватъ отъ международното дѣло, отколкото голѣмитъ културни страни.

И за да потвърди тая си мисль, той ми показа едно съкратено издание на класификацията, озаглавено „Десятинна Библиограф. Класификация“ на руски езикъ, издадена въ Туркестанъ г. Въ Свѣтска Русия, продължително, като забелѣжа мѣсто оуздване, десетичната система е въведена задължително въ всички държавни учреждения. Вашата малка България е дванадесетата държава по редъ, която е издала на свой езикъ класификацията. Тя е единствена на Балканския полуостровъ въ това отношение, като знаете, че институтъ има 40 държави за членове.

Тукъ г. Отле като говореше за България, виждаше дружество „Съгласие“, което, благодарение неуморния и продължителенъ трудъ на покойния Петъръ Ненковъ, тоя на съчувственицитъ и продължителитъ на неговото дѣло, е достигнало положението да представлява България въ Международния Библиографически Институтъ. Отъ тукъ идатъ голѣмитъ уважения и симпатии на г. Отле къмъ нашето дружество. Нека не се забравя, че дружеството ни представлява България неофициално, тогава, когато другите балкански държави иматъ официални връзки съ института и не сж издали на езика си нищо отъ класификацията.

Но ако тукъ, въ Международния Библиографически институтъ България е представена поне неофициално отъ дружество „Съгласие“, то тая въ Международния Музей не е представена ни-



## Театрални бележки.

## Луциферъ

Драма въ 4 действия отъ Е. Бутти, която наскоро ще се играе отъ Плѣв. общ. театъръ.

Общинския театъръ приготвя и вероятно наскоро ще представя италианската пиеса „Луциферъ“ драма отъ Е. Бутти. Сюжета на самата пиеса е единъ всемиренъ въпросъ, който може би, още лекоже ще занимава човечеството. Не е але, обаче, преди нейното представяне да се запознае гражданството с нея, защото „Луциферъ“ е пиеса, която историята на еволюцията ще отблъска и то не съ малки букви. Преди да дамъ резюмето на пиесата, считамъ за свой дългъ да дамъ и нѣкои исторически бележки по нея.

Преди 50 години, когато по бреговетъ на Италия се разнесе новото учение — крайния социализъмъ и когато маситъ съ жалостъ се събираха около него — италианската църква изпитаваше тягостно чувство. Преизпълненитъ преди съ богослови храмове полска-лека намаляваха и духовенството губеше онова предишно обаяние вередъ маситъ. Бредъ се чуваше: „Нѣма Богъ, нѣмавайте въ него, защото Богъ е човѣкъ и вѣрата трѣбва да бѣде въ него!“ Тия страшни и опасни слова за църквата, се разнесоха съ светкавична бързина по целия миръ и нашата малка страна въ последствие не остана чужда за тяхъ. Па дори и днесъ още тия думи занимаватъ хиляди и хиляди енориши, като съ това все повече и повече ги отчуждаватъ отъ църквата.

— Нѣма Богъ, бѣ станало нещо обикновено въ Италия и божитъ служители бѣха стигнали до тамъ, че трѣбваше да понасятъ дори хули и присмѣхъ.

Социалистически агитатори се бѣха прѣселили изъ страната и пожарътъ вземаше все по-голямъ и по-голямъ размѣри. Отъ амвонитъ на църквата се сипеаха хули противъ Божитъ клеветници, а отъ публичнитъ трибуни се носеха идеитъ на новото учение и нападки върху църквата и служителитъ ѝ. Даубоятъ бѣше страшенъ. Две силни течения се бореа за нещо високо, непонятно, далечно отъ тяхъ, макаръ

че и двѣтѣ не бѣха напълно уверени въ себе си. Но църквата трѣбваше да се спаси и авторитетъ на жрецитъ ѝ започна.

И тѣкмо въ тия времена се появи „Луциферъ“, пиеса, която всички театри въ Италия поставиха на сцената.

Въ едно отъ заседанията на вишия духовенъ персоналъ начело съ папата, се взе решение да се премине една пиеса съ 50000 лири, кждето да се постави като нагледна защита на религията и нейнитъ доктрини. Мнозина писатели, полскиаи отъ доста завидната сума, се запознаха за работа. Цѣло бюро бѣ съставено за преглеждане писанитъ, тъй като не малко хартия и мастило се изразходваше. Представени бѣха хиляди пиеси съ голѣми и очиблющи заглавия и таждре разпалени слова въ защита на църквата, обаче изборъ още нѣмаше. Самото журе търсеше такава пиеса, която да постави зрителя и читателя на голямо изпитание и въ която тѣлѣтната за защита да проличи, по възможности най-малко. Година следъ това при журето се представи пиеса, носеща заглавието „Луциферъ“ и авторъ Е. Бутти. Каква е пиесата и е ли тя въ правова защита на онова не-обяснимо и неуловимо отъ насъ което наричаме Богъ и дали тя ще разруши съ мислитъ си новото учение — това ще кажатъ тия, които ще я видятъ на нашата сцена. Въ всѣки случай „Луциферъ“ получи премията отъ 50000 лири и дълги години не ще слезе както отъ Италианската, така и отъ другитъ западни сцени. Луциферъ бѣ репертуарна пиеса и на нашия Народенъ театъръ презъ 1904—5 год. и има завиденъ успѣхъ.

Въ желанието си общинския театъръ да стане наистина училище за възрастни, както Тѣме нарича театъръ, поставя тая пиеса, като единъ публиченъ деспутъ, кждето артиститъ и зрителитъ ще кажатъ своитъ слова.

Лилинъ.

## 4-а ПЕХОТНА ПЛѢВЕНСКА ДРУЖИНА.

## Обявление № 198.

Щаба на 4-а пехота Плѣвненска дружина известява на интересующитъ се, че на 8 мартъ т. г. отъ 8 до 11 часа предпладне въ канцеларитѣ на Плѣвненското и Свищовското финансово управление, ще се произведе търгъ, съ тайна конкуренция, за доставката на: 1) 5000 кгр. говеждо месо на приблизителна стойностъ 50,000 лв.; 2) 6000 кгр. агнешко месо на приблизителна стойностъ 70,000 лв.; 3) 2000 кгр. захаръ на приблизителна стойностъ 50,000 лв.; 4) 2000 кгр. оризъ на приблизителна стойностъ 50,000 лева; 5) 4000 кгр. бобъ (фасулъ) на приблизителна стойностъ 20,000 лева; 6) 2000 кгр. саянска мѣсъ на приблизителна стойностъ 80,000 лева; 7) 1000 кгр. сирено на приблизителна стойностъ 30,000 лева; 8) 500 кгр. дървено масло на приблизителна стойностъ 17,500 лева; 9) 1000 кгр. маслина на приблизителна стойностъ 20,000 лева; 10) 3000 кгр. камена солъ на приблизителна стойностъ 10,000 лева; 11) 1000 литри виначъ оцетъ на приблизителна стойностъ 8000 лева; 12) 300 кгр. червенъ шиперъ на приблизителна стойностъ 9000 лева; 13) 600 кгр. макарони на приблизителна стойностъ 6000 лева; 14) 10000 кгр. ечемикъ на приблизителна стойностъ 30,000 лева лева; 15) 150 куб. метра дърва на приблизителна стойностъ 35,000 лева. Офертитъ ще се приематъ до 11 часа предпладне въ деня на търга. Залогъ за правоучастие въ търга е 5% отъ приблизителната стойностъ на предприетитъ въ банково удостоверение. Доставка за търговцитъ отъ гр. Плѣвнѣ става франко казармата на Оружията, а за търговцитъ отъ други градове франко гара Плѣвнѣ. Конкуренцитъ да се съобразяватъ съ закона за бюджета отчетността и предприетията и правилника за прилагането му. Поимнитъ условия могатъ да се видятъ всѣки прѣждествовъ денъ въ Свищовското финансово управление и склада на дружината (домакинско отделение).

1—1

Отъ щаба.

кактъ. Въ този музей, въ интуитивна форма, е представено и пълноценно изложено всичко, каквото има на свѣтъ познато до днѣшнѣтѣ, подредено на географична, научна и социална основа. Тоя музей се състои отъ 60 зали, въ които сѣ изложени 18000 предмети и документи; годишно тоя музей се посещава отъ около 70000 души.

Развѣжданъ отъ г. Огле, азъ набързо преминавахъ многобройнитъ зали, въ които всѣка държавка е представена. Като стигнахъ въ залитъ на Балканския полуостровъ потърсахъ да видя България. Тукъ сърдечно ми болезнено се сви, когато видяхъ, че България бѣше „представена“ отъ една малка географическа карта и нѣкаква снимка, поставени въ едно тъмно катче на залата.

— Това е всичко, което можатъ да намѣря за България, каза г-нъ Огле. Азъ изложихъ тоя малко, защото обичамъ Вещото отечество, за да си спомнятъ посетителитъ, че то сѣдѣта.

Но моята мѣка стана още по-голяма, по-болезнена, когато видяхъ, че цѣла една стена въ залата, гдѣто се намираще България, бѣше покрита съ карти, диаграми, статистически таблици и пр., изпратени отъ албанското правителство!

Тукъ бѣха, продължи г-нъ Огле, нѣкои Ваши съотечественици, които ми обказаха да изпрѣтятъ предмети, диаграми, фотографии и др. отъ България, за да ги наредятъ въ Българската зала, обаче и до днѣшнѣтѣ не е пристигнало.

И той ми посочи визитнитъ картички на нѣкои наши общественици, между които единъ бившъ министъръ. . . Всѣки общаши да направятъ подплатки въ горния смисълъ, гдѣто трѣбва и, разбира се, нищо не направяли. Не мога описа всичко, което видяхъ въ музея, защото не разполагамъ съ време и мѣсто. Само оного може да обхвана, макаръ, измороено за нѣколко часа онай колосална съвкупностъ отъ предмети, челопа, изгледы, картини, данни и пр. и пр., които сѣ изложени въ залитъ на музея. Най-хубаво сѣ представени Съединенитъ Щати, Англия, Швейцария, Холандия, Бельгия и т. н.

Отъ музея преминахъ въ Международния Университетъ, основанъ въ 1920 год., съ участие

## Хроника

Редакцията и административната на в. „Северно Ехо“ се помещава въ кооперативна печатница „Изгревъ“, задъ окръжния съдъ, улица „Дим. Константиновъ“ — телефонъ № 55.

Умоляватъ се всички, които иматъ работа съ редакцията или административната да си взематъ белѣжка, за да не ставатъ грѣшки.

Помощъ за д-во „Съгласие“. — Новото настоятелство на д-во „Съгласие“ е отпратило писмо до председателя на окръжната постоянна комисия да отпусне една значителна сума като помощъ за нуждитъ на дружеството. Г-нъ председателя е обещалъ да удовлетвори искането.

Театрално турне. — Презъ идущия месецъ общинския театъръ ще излезе по обиколка изъ провинцията. Ще посетятъ Ловечъ, Севлиево, Габрово, Търново, Горна Орѣховица, Свищовъ и др. градове.

Произшествия. — Презъ изтеклата седмица въ окръга сѣ извършили 2 убийства, 1 самоубийство и 6 пожара, загубитъ които възлизатъ на 24 хиляди лева.

За дигата. — Жителитъ на повечето крайдунавски села отъ никополска околия телеграфически сѣ благодарили на министъра на общественитъ сгради и тоя на земледѣлното, заедо най-после ще се почне напразната на дигата край Дунавъ.

За фондъ „Народенъ театъръ“. — Учителитъ отъ основното училище въ с. Вѣлича Трънъ, плѣвненска околия, сѣ дали две театрални представления, прихода отъ които е билъ предназначенъ за фондъ „Народенъ театъръ“.

Уволненъ фелдшеръ. — Въ интереса на службата е уволненъ отъ длъжността досегашния участковъ фелдшеръ въ с. Радиченецъ. Започната е ревизия на длѣлата му.

Моста надъ р. Витъ. — Жителитъ отъ селата Орѣховица, Славовица, плѣвненска и Крушовене, орѣховско, въ началото на м. мартъ ще иматъ събрание събрание, въ което ще разгледатъ въпроса около построяването на новия мостъ надъ река Витъ, който ще се строи срещу с. Орѣховица.

Концесия. — Съгласно едно решение на върховния медицински съветъ, обявява се вакантна концесия за аптека въ с. Левския, плѣвненско.

Административни. — Жителитъ на с. Шляково, никополско, сѣ подали колективно заявление до окръжния управителъ, съ което искатъ селото имъ да бѣде откъснато поради редяца негодина които му създава положението като съставна частъ отъ Копривската община.

Помощъ за беднитъ немски лѣкари. — Плѣвненската лѣкарска колегия е събрала помежду си около 6000 лева помощи за беднитъ немски лѣкари, които се намиратъ въ голѣма мизерия.

Ловни. — На основание на едно предписане на министерството на земледѣлното, окръжното управление съобщава, че се забранява ловъ на полесенъ дивечъ въ окръга до второ разпо-

реждане. Нарушителитъ ще бѣдатъ арестувани и давани подъ скакъ.

Балъ „Червенъ кръстъ“. — На 4 мартъ сѣ осъществило на Българския плѣвненския клонъ на дружество „Червенъ кръстъ“ устройе на годишенъ традиционенъ балъ. Празната се приготвила.

Опростена пенсия. — Народното събрание е опростило на Димитъръ Ячевъ отъ с. Новацено, никополско, неправилно получената отъ жена му на следствена извадка пенсия.

Градски театъръ. — Утре вечеръ градския общински театъръ ще даде въ салона на д-во „Съгласие“ „Дюльотъ“, символическа игра въ 3 действия отъ Францъ Миларъ. Участваватъ: Вожикова Екатерина, Кочова Елена, Станиславска Нелюжда, Хаджиевъ Светла, Багряновъ Болгаръ (въ ролята на „Дюльотъ“), Газаровъ Георги, Поповъ Любенъ, Хаджиевъ Костъ, и др. Билети при „Алказаръ“.

Жилищни промѣни. — Уволненъ е членътъ на плѣвненската жилищна комисия г-нъ Петъръ Монозовъ и на негово мѣсто се назначава адвокатъ г-нъ Георги Домучиновъ.

Г-нъ Домучиновъ встъпва въ длъжността отъ 1-го декември.

Последно предупреждение. — Общината предупреждава съдържателитъ на всички локали, крѣчии и др. че тѣ сѣ дължитъ прѣдвидения денъ да държатъ заведенията сѣ затворени до 12 часа по обѣда на нарушителитъ ще се съставятъ актове и ще бѣдатъ давани подъ скакъ.

Кредитъ за гимназията. — Министерството на просвѣтата е започнало да прѣговорява новиятъ бюджетъ. Въ него е предвиденъ и построяването на проектната мѣжка гимназия, която ще се строи край VIII кварталъ, на площада предъ пожарната команда.

Цветкопроизводителска конференция. — На 24 февруари цветкопроизводителитъ отъ селата покрай железопътнитъ лини отъ гара Червенецъ до гара Левския и отъ Плѣвнѣ до мѣстотъ ще иматъ въ залата на окръжната земледѣлна подплатка конференция, въ която ще бѣдатъ поставени на разглеждане въпроси, които живо интересуватъ цветкопроизводителъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 421. Известявамъ, че отъ 25 февруари до 28 мартъ т. г. до 5 ч. следъ пладне ще се продаватъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ следущитъ недвижими имоти находящи се въ землицото на гр. Плѣвнѣ, а именно: 1) Квѣда съ дворъ 334 кв. метра въ гр. Плѣвнѣ IX кв. при сѣседи: рекултачна линия, между продаваното мѣсто, Найдѣнъ Додѣвъ и отъ две страни улица за 12,420 лева; 2) Дворно мѣсто отъ 240 кв. м. въ гр. Плѣвнѣ IX кв. при сѣседи: Хр. Пеневъ, Здравка Георгиева, дворно мѣсто на Истичъ наследникъ и улица за 2100 лв.; 3) Дворно мѣсто отъ 234 кв. м. въ гр. Плѣвнѣ IX кв. при сѣседи: Наследникитъ ятца, Пана Стефанова, Василь Г. Негровъ и улица за 2037 лв.; 4) Дворно мѣсто въ гр. Плѣвнѣ IX кв. отъ 200 кв. м. въ него козаника и пристройки при сѣседи: улица, Вѣлчанъ Додѣвъ, Атанаска Попска и стара улица за 2620 лева.

Горнитъ имоти принадлежатъ на покойния Додѣ Ганковъ отъ гр. Плѣвнѣ не сѣ заложени продаватъ се за въ полза на наследникитъ му като неподелими съгласно протоколното определение на Плѣв. Окр. Съдъ отъ 27 май 1922 г.

Наддаванетоъ ще почне отъ горнитъ ценъ.

Разглеждането книжата и наддаванетоъ може да става всѣки прѣждествовъ денъ и часъ въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ, 14 II. 1924 г. Дѣло № 737 отъ 1922 г.

I Сѣд. приставъ: Йор. п. Кръстевъ.

по азбученъ редъ на авторитъ и по предметъ.

Азъ напускамъ тази величественъ международна лаборатория на човѣшкото знание и интелектуалния трудъ, кждето и на най-нѣжното човѣшко проявление въ областта на науката, изкуствата, социалнитъ разбирания и пр. е дадено изразъ и съ строга математическа точностъ и отредено мѣсто. Азъ повѣрвахъ, че съ взаимни усилия човѣшкото трѣбва и може да превърне земята въ едно жилище за обща радостъ и благоденствие на всѣкитъ хора на свѣтъ!

Ето какъ, безъ нѣкой отъ насъ да подозира, д-во „Съгласие“ представяла България въ свѣтовната палата. . . Тамъ въ тоя величественъ паметникъ на човѣшкото, думата „чуждъ“, „чужбина“ не се споменаватъ, тамъ е цѣлявъ културенъ свѣтъ, тамъ живѣе вѣчная човѣкъ.

Въ листа, въ който сѣ изобразени държавитъ, които сѣ трудничатъ въ Института е казано за България:

а) Че тя е членъ на института; б) Че е приложила десетичната библиографична система за класификация (само д-во „Съгласие“ въ своята библиотека) и

За млѣкото. — Гражданини се оплакватъ, че млѣкаритъ които разнасятъ сутринъ млѣко, продаватъ съвсѣмъ недоброкачествено и водно млѣко. Обръща не вниманието на градскитъ санитарни власти.

Общинскитъ избори. — Вчеръ се получи телеграма въ окр. управление, съ която се съобщава, че селскитъ общински избори се извършаватъ на 18 май т. г. а не както нѣкои столични вѣстници съобщиха на 4 май с. години.

Културни прояви. — Писатъ ни отъ с. Пердими: За да се даватъ нѣй-елементарни познания по различнитъ научни дисциплини, настоятелството на читалище „Царъ Освободителъ“ отъ два месеца вече устройва ежеседмични бесѣди. До сега сѣ говорили нѣколко души лектори, между които и директора на окръжната земледѣлна подвижна катедра, г. Димитровъ, който на единъ крайно лекъ и популяренъ езикъ даде ценни съвети по избора на сѣмото и начина на „засѣванетоъ“.

За бѣднитъ руски деца. — По инициативата на руския посѣтъ Мазурковичъ, събрани сѣ съблѣнитъ суми за фонда на бѣднатъ руски бежански деца: отъ Сомовитъ 2240 лв., отъ Гуляница 804 лв., отъ Никополъ 5090 лв., отъ Вѣлчанъ 3695 лв., отъ Мършовица 2087 лв., отъ Новацено 3462\*70 лв., отъ Гаурене 638 лв., или всичко 18020 лева.

Уволненъ е членътъ на плѣвненската жилищна комисия г-нъ Петъръ Монозовъ и на негово мѣсто се назначава адвокатъ г-нъ Георги Домучиновъ.

Г-нъ Домучиновъ встъпва въ длъжността отъ 1-го декември.

## РАЗПИСАНИЕ

## на влаковетъ

Пристигатъ въ Плѣвнѣ:

Отъ София въ 21:52 ч., 16:24 ч.

Отъ Варна въ 10:22 ч., 1:01 ч.

Отъ Гор. Орѣховица въ 18:56 ч.

Отъ Сомовитъ 8:51 ч., 21:00 ч.

Тръгватъ отъ Плѣвнѣ:

За София 10:38 ч., 1:16 ч., 5:00 ч.

За Варна 16:42 ч., 2:14 ч.

За Гор. Орѣховица 6:00 ч.

За Сомовитъ 17:00 ч., 3:00 ч.

За Ловечъ

„Афо“ трѣгва точно 9 часа сутринта и се връща обратно 1 часа следъ обѣда.

Д-ръ Н. Петровъ  
Хирургъ - Гинекологъ - ну шеръ  
Специализиралъ се въ Парижъ медицинския факултетъ  
се установява  
на частна практика.  
7-10 ПЛѢВНѢ  
Площадъ „Паметника“.

ОБЯВЛЕНИЕ № 421. Известявамъ, че отъ 25 февруари до 28 мартъ т. г. до 5 ч. следъ пладне ще се продаватъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ следущитъ недвижими имоти находящи се въ землицото на гр. Плѣвнѣ, а именно: 1) Квѣда съ дворъ 334 кв. метра въ гр. Плѣвнѣ IX кв. при сѣседи: рекултачна линия, между продаваното мѣсто, Найдѣнъ Додѣвъ и отъ две страни улица за 12,420 лева; 2) Дворно мѣсто отъ 240 кв. м. въ гр. Плѣвнѣ IX кв. при сѣседи: Хр. Пеневъ, Здравка Георгиева, дворно мѣсто на Истичъ наследникъ и улица за 2100 лв.; 3) Дворно мѣсто отъ 234 кв. м. въ гр. Плѣвнѣ IX кв. при сѣседи: Наследникитъ ятца, Пана Стефанова, Василь Г. Негровъ и улица за 2037 лв.; 4) Дворно мѣсто въ гр. Плѣвнѣ IX кв. отъ 200 кв. м. въ него козаника и пристройки при сѣседи: улица, Вѣлчанъ Додѣвъ, Атанаска Попска и стара улица за 2620 лева.

Горнитъ имоти принадлежатъ на покойния Додѣ Ганковъ отъ гр. Плѣвнѣ не сѣ заложени продаватъ се за въ полза на наследникитъ му като неподелими съгласно протоколното определение на Плѣв. Окр. Съдъ отъ 27 май 1922 г.

Наддаванетоъ ще почне отъ горнитъ ценъ.

Разглеждането книжата и наддаванетоъ може да става всѣки прѣждествовъ денъ и часъ въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ, 14 II. 1924 г. Дѣло № 737 отъ 1922 г.

I Сѣд. приставъ: Йор. п. Кръстевъ.

а) Че е издадена на български езикъ „Детската Библиографическа Класификация“.

б) Като събрахъ, апирамъ къмъ тия, които направяватъ сѣдмичнитъ на България, че е крайно време и съ много малко сѣдства: географически, исторически карти, етнографически и статистически диаграми и сведения, фотографии отъ разни краища живее на България, нѣколко добре съгласни колекции отъ производството на България: розово масло, папироси, тютюни и пр. Особено историко-етнографическитъ карти, които биха се изложили въ Международния музей, въ съседство съ залитъ на Обществото на Народитъ, въ специалната зала за България, биха били отъ най-капитално значение, за да се ориентира външния свѣтъ, за да се разсѣятъ лошитъ понятия за нашата малка България, за нашия народъ и племе. Надѣвамъ се, че отговорнитъ фактори ще си взематъ добра белѣжка, за доброто на България и ще сторятъ потребното.

Платете си абонамента!

## Д-ръ Ст. Сиромановъ

гр. Плѣвнѣ.

по вътрешни, нервни и детски болести.

Прилага на изкуството на галваническо, фарадическо и статическо електричество.

## Явна благодарностъ.

Подписания Тодоръ Дачевъ Одрински V кв. гр. Плѣвнѣ, изказвамъ моята благодарностъ на окръжното бюро отъ Обществото за безопасностъ, което успѣ да ми намѣри собствената кобила „Жуфка“, изгубена на 20 срещу 21 септември м. г. въ сѣдното време, когато се извърши убийството на стражара Коста Ивановъ. Кобилката веднага ми се върна.

## Бръшляноско училищно настоятелство.

## Обявление № 183.

с. Бръшляница 6 февруарий 1924 година.

Бръшлянското училищно настоятелство обявява на интересующитъ се жители на с. Бръшляница, че на 17 февруарий 1924 година, 9 часа предъ пладне ще се раздаватъ на публиченъ търгъ явна конкуренция 29 парцели училищни недвижими имоти съ 326 декара за срокъ отъ 1 януарий 1924 год. до 31 декември 1924 г. лежащи въ землицото на с. Бръшляница въ разни местности. Интересующитъ се могатъ да прѣгледатъ всѣки прѣждествовъ денъ тържнитъ книжа въ общинското управление. Залогъ за правоучастие въ търга се иска 50% отъ първоначалната цена. Желаящитъ да взематъ участие въ търга да се съоблѣватъ съ чл. 125 буква „А“ отъ закона за прѣдприятитъ.

Председателъ на учил. и-во: Р. П. Неновъ.

Касиеръ-Счетоводителъ: З. Хр. Миховъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 334. Обявявамъ на интересующитъ се на 27 февруари 1924 год. ще продаватъ въ домътъ на Тодоръ Петровъ въ гр. Плѣвнѣ на публиченъ търгъ следущия недвижимъ имотъ: 1) (9000) деветъ хиляди литри вино, събрано (лето) въ двѣ голѣми бѣчии, тѣхъ годишна реколта оцененъ 72,000 лева.

Горния имотъ принадлежи на Тома Димитровъ отъ гр. Плѣвнѣ, продава се по възикането на Акционерна Банка „Нова дѣла“ гр. Плѣвнѣ състои се отъ 63462 лева и др. Изп. дѣло № 1408 отъ 923 г. гр. Плѣвнѣ, 11 II. 1924 г. II Сѣдебенъ приставъ: С. Велиновъ.

Пристигна пресна екстра варъ.  
Продава на едро и дребно  
Христо Г. Варджиевъ  
срещу църквата „Св. Троица“.

Кредитна кооперация „СЪЕДИНЕНИЕ“ — с. Д. Джоникъ (плѣвненско)

## БАЛАНСЪ

за положението на сметкитъ на д-вото къмъ 31. XII. 1923

| №         | Наименование на сметкитѣ | ОБОРОТЪ    |            | ОСТАТЪЦИ |         |
|-----------|--------------------------|------------|------------|----------|---------|
|           |                          | Да дава    | Да зема    | Да дава  | Да зема |
| 1         | Каса                     | 3761911.74 | 3604471.63 | 157440   | —       |
| 2         | Засеми                   | 1047777    | 598500     | 479277   | —       |
| 3         | Печалби и загуби         | 250352.05  | 2500352.05 | —        | —       |
| 4         | Членски вноски           | 39.86      | 22669.18   | —        | 64500   |
| 5         | Дѣлове капиталъ          | 1600       | 66100      | —        | —       |
| 6         | Въпл. Земл. Банка        | 621839     | —          | 07       | 621839  |
| 7         | Спецовани влогове        | 439219.54  | 489839.34  | —        | 4886    |
| 8         | Срочни влогове           | 355116     | 97793.07   | —        | 61277   |
| 9         | Общи доставки (стоки)    | 1031839.51 | 891927     | 140872   | 44      |
| 10        | Общи продажби            | 2529446    | 72.2515305 | 72       | 14141   |
| 11        | Общи преработки          | —          | —          | —        | —       |
| 12        | Имоти                    | 163012     | 50         | 4650     | 80      |
| 13        | Дѣлове къмъ съюза        | 6200       | —          | —        | 6200    |
| 14        | Фондове: общ. начин.     | —          | 30894      | —        | 30894   |
| 15        | др. фондове              | —          | 30368.75   | —        | 30368   |
| 16        | Разни пасиви             | 72:432     | 60         | 911390   | 03      |
| 17        | Разни активи             | 631470.91  | 1633247.65 | 278223   | 25      |
| Всичко... |                          | 10623539   | 59         | 1053325  | 19      |
|           |                          |            |            | 1234515  | 51      |
|           |                          |            |            | 1234515  | 51      |